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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vyhlášení nezávislosti Litevské republiky ze dne 11. března 1990.

Popisuje proměny politiky v Sovětském svazu po nástupu Michaila Gorbačova do pozice generálního

tajemníka ÚV KSSS. Věnuje se vlivu pobaltských lidových front na ostatní republiky podřízené

Sovětskému svazu, dokládá, proč byla sovětská anexe nelegálním aktem, a upozorňuje na klíčové

momenty sovětské politiky, které přispěly k uznání nezávislosti Litevské republiky západními zeměmi.

Práce zkoumá, zda představoval akt litevské nezávislosti vnitřní sovětský nebo mezinárodní problém.

Sovětská anexe Litvy v roce 1940 nebyla většinou západních uznána, přesto však většina zemí světa

včetně Spojených států amerických vnímala obnovení litevské nezávislosti více jako otázku vnitřní

sovětské politiky než jako mezinárodní problém. Práce rozebírá klíčové momenty a aspekty, které

změnily pohled západního světa na litevskou otázku. Důraz klade na proměnu vnitřní sovětské situace,

kdy se po vyhlášení litevské nezávislosti začali na politickou scénu dostávat konzervativní komunisté.

Dále upozorňuje na principy realpolitik, které bránily západním zemím přistupovat k litevské otázce

jako k mezinárodnímu problému. Za zásadní moment, který změnil pohled na litevskou otázku, práce

považuje zásah ve Vilniusu v lednu roku 1991.

Annotation

This bachelor thesis deals with the declaration of independence of Lithuania on the 11th of March 1990.

It describes the changes of inner politics of the Soviet Union after the election of Mikhail Gorbatchev

as General Secretary of the Communist Party of the Soviet Union. The thesis focuses on the influence

of baltic popular fronts on other republics of Soviet Union. It describes why the Soviet Annexation of

Baltics was an illegal act, and points out the key moments of Soviet politics which contributed to

recognition of the independence of Lithuanian Republic by the Western World. The thesis further

examines whether the declaration of independence of Lithuania was a problem of an international scale,

or rather a problem of the inner Soviet politics. The 1940 Soviet Annexation of Lithuania was

condemned by the majority of the Western World, however, they approached the Lithuanian problem

as an issue of inner Soviet politics rather than an issue of international politics. The thesis analyses the

key moments and aspects that caused the viewpoint of the Western World on the Lithuanian question to

shift. It further accentuates the changes of inner Soviet politics - namely the increasing gain of influence

of conservative communists after the declaration of Lithuatian independence. Next, the thesis brings

forth the principles of realpolitik, which played a role in inhibiting the Western World from seeing the

Lithuanian question as a problem of international importance. The thesis views the military intervention

of 1991 in Vilnius as a key moment of the aforementioned change.
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2 Úvod

2.1 Vymezení tématu a členění

Ústředním tématem roku 2020 je nepochybně koronavirová krize. Zasáhla celý svět, ovlivnila

životy mnoha lidí a aktuálně se kvůli jejím dopadům diskutuje o přeskupení moci mezi světovými

velmocemi. Již před třiceti lety však svět procházel významným přelomem ve svých dějinách. Dva

mocenské bloky, které proti sobě stály několik desítek let, se začaly usmiřovat. Státy střední Evropy se

vymanily ze sovětského područí a sovětské socialistické republiky začaly aspirovat na samostatnost, z

nichž prim na cestě k vlastní suverenitě patřil pobaltským republikám. Samozřejmě to nebyly pouze tyto

republiky, které představovaly pro sovětské vedení vnitropolitickou výzvu – na národnostní otázky

upozornily například protesty v Kazachstánu a v Zakavkazsku. Litva v tomto procesu přestavovala sice

rozlohou malé, přesto v Sovětském svazu jedno z nejvíce hospodářsky vyspělých území, které i díky

svému lidskému kapitálu ovlivnilo okolní republiky, které byly součástí Sovětského svazu a pomohlo

jim proměnit sen o vlastní nezávislosti ve skutečnost.

Samotná cesta Litvy, současně však i Estonka a Lotyšska, za nezávislostí a její mezinárodní

uznání bylo v 90. letech velmi citlivým tématem, ostatně jím je i nadále v současných historických

debatách. Litva vznikla po první světové válce jako nový stát s přístupem k Baltskému moři.

S demokratickou ústavou Litva fungovala od roku 1922, avšak o čtyři roky později zde byl, podobně

jako v jiných evropských státech, zaveden autoritativní režim. V roce 1938 byla za tehdejšího

prezidenství Antanase Smetony přijata nová autoritativní ústava. Avšak litevská státnost byla

přerušena průběhu války. Pobaltské republiky byly obsazeny sovětskými vojenskými jednotkami a

v roce 1940 se za souhlasu loutkových vlád, které zde byly vytvořeny za přičinění sovětských komisařů,

se staly součástí Sovětského svazu. Anexe nebyla většinou států světa uznána de iure, ale de facto ji

převaha zemí akceptovala. Po následujících přibližně čtyřicet pět let bylo pro obyvatele Litvy mnohdy

až životu nebezpečné otevřeně vyjadřovat nesouhlas s proběhlou anexí a volat po nezávislosti svého

státu. Politické uvolnění a vetší prostor k vyjádření názorů přišel až s Michailem Gorbačovem v roce

1985. Občané Litvy se chopili vzniklé příležitosti a deklarovali obnovení nezávislosti.

Litva vyhlásila svoji nezávislost 11. března 1990. Trvalo to šestnáct, pro Litvu a Sovětský svaz

dlouhých, velice proměnlivých měsíců, než Litva byla světem uznána jako nezávislý stát. Tato práce má

za cíl analyzovat postoj západního světa (myšleno především Spojených států, které měly rozhodující

slovo ve světovém dění v průběhu 90. let minulého století) k vyhlášené litevské nezávislosti. (V práci

bude tento postoj zmiňován taktéž jako „litevská otázka“). A zároveň by měla zjistit jaké faktory byly

určující pro vnímání litevské otázky buď jako vnitřní sovětský nebo jako mezinárodní problém. Práce

by měla čtenáři na chronologickém popisu obnovení nezávislosti litevské republiky přiblížit, jak byl

litevský separatismus vnímám sovětským svazem a jak Spojenými státy a jakou připadnou komplikaci
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pro ně představoval. Za klíčové momenty v tomto procesu práce považuje 11. březen 1990, kdy Litva

deklarovala svou nezávislost, ale nebyla světovou veřejností podpořena, dále lednový zásah v roce 1991

sovětských jednotek ve Vilniusu, při kterém zahynulo 14 lidí. Proběhlá agrese zásadně proměnila pohled

západu na Sovětský svaz a pozměnila rétoriku světových médií a politiků k litevské otázce. Posledním

mezníkem této práce je srpnový puč, který potvrdil ztrátu mocenského vlivu Michaila Gorbačova, což

bylo důvodem proč v srpnu a září roku 1991 nejvíce států uznalo nezávislost Litvy, tento krok pro mě

už nepředstavoval takové bezpečnostní riziko jako v předchozím období.

Práce je členěna do třech hlavních kapitol. V první kapitole s názvem Změna jménem Michail

Gorbačov se snažím nastínit situaci v Sovětském svazu po příchodu Michaila Gorbačova do funkce

generálního tajemníka ÚV KSSS. Vylíčením nových změn a trendů, které v sovětské společnosti zavedl,

se pokouším vysvětlit, proč byla právě druhá polovina 80. let vhodným obdobím pro státně emancipační

proces Litvy. Dále se zaměřím na to, jaký vliv měla litevská lidová fronta na ostatní sovětské

socialistické republiky a proč se otázka litevské nezávislosti stala zásadním problémem vnitřní sovětské

politiky. V první kapitole je také uveden názor Spojených státu z roku 1989 na možné budoucí vyhlášení

nezávislosti. Podpora Spojených států byla pro Litvu důležitá, jelikož Spojené státy jako jeden z mála

států nikdy neuznaly anexi de iure ani de facto.

Druhá kapitola práce se věnuje právní problematice vyhlášené nezávislosti. Zkoumá, zda Litva

měla právo na deklarování své nezávislosti a popisuje sovětský pohled na ústavní právo Sovětského

svazu. Prostřední část kapitoly zahrnuje chronologický popis anexe a dokazuje její nelegálnost. V závěru

kapitoly jsou uvedeny reakce západního světa na sovětskou anexi.

Poslední kapitola se přímo věnuje reakci a pohledu západu na vyhlášenou nezávislost. Popisuje

politické preference a důvody proč západní státy neuznaly nezávislost Litvy už v roce 1990, ale čekaly

až do léta 1991.

Výzkumnou otázkou práce je popsat průběh vzniku litevské republiky a nastínit atmosféru doby


[…]


11. března 1990 obnovení litevské nezávislosti. Z vnitropolitického hlediska Litva využila právo na

sebeurčení definované sovětskou ústavou, nicméně z pohledu sovětského práva se jednalo o protiprávní

čin, jelikož v ústavě z roku 1977 již nebyl stanoven postup, jakým by mělo k osamostatněním dojít.

Vyhlášenou nezávislost prohlásil Sovětský svaz za nelegální a neplatnou. Z pohledu Michaila

Gorbačova představovala Litva problém vnitřní sovětské politiky. V dubnu 1990 se neúspěšně pokusil

Litevce přesvědčit o odvolání březnového prohlášení ekonomickou blokádou.
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Spojené státy na jaře 1990 neměly horlivý zájem podpořit vyhlášenou litevskou nezávislost

vzhledem k vřelému vztahu, který měly Spojené státy k Michailu Gorbačovovi, jenž umožnil významné

uvolnění napětí studené války a byl pro západní svět vhodným partnerem v době turbulentních událostí

konce 90. let.

Práce se za pomoci použití primární a sekundárních zdrojů snažila popsat vznik litevské

republiky, nastínit dobovou atmosféru, která umožnila hnutí Sajudis vyhlásit obnovení nezávislosti,

objasnit proč se 11. března 1990 jednalo o akt obnovení nezávislosti a odpovědět na otázku, zda tento

akt představoval vnitřní sovětský nebo mezinárodní problém.

Práce na meziválečném vývoji Litvy dokázala, že připojení pobaltských zemí k Sovětskému

svazu bylo nelegálním činem a znamenalo přerušení litevské státnosti. Většina zemí světa anexi

neuznala de iure, ale přijala ji de facto. V 90. letech 20. století, kdy Litva vyhlásila obnovení své

nezávislosti, ale nebylo v zájmu převahy západních států postavit se za litevskou vládu. Preferencí

většiny zemí světa bylo nenarušit své vztahy se Sovětským svazem. Západní svět oceňoval

demokratizační vliv politických reforem Michaila Gorbačova na Sovětský svaz a zejména oceňoval

zlepšující se vzájemné vztahy. Jak dobová prohlášení státníků, tak i analýza sekundárních zdrojů

dokládají, že litevská otázka byla vnímána a diskutována až do lednového zásahu v roce 1991 jako

problém, který by měl být řešen dohodou mezi Moskvou a Vilniusem.

Pro Spojené státy bylo přesto stále důležité udržet si spojenectví s Michailem Gorbačovem kvůli

sovětské podpoře ve válce v Zálivu. Dle knihy Jacka Matlocka Spojené státy od ledna 1991 nevnímaly

litevskou otázku jako čistě vnitropolitickou sovětskou záležitost, důkazem tomu bylo odvolání konání

plánovaného únorového setkání amerického a sovětského prezidenta. Přesto ale byl Michail Gorbačov

pro Spojené státy zárukou, že nenastane nepředvídatelný dominový efekt, který by znamenal vznik

několika nových republik vlastnících jaderný arsenál. Michail Gorbačov byl pro západní svět žádanou

zárukou soudržnosti Sovětského svazu, proto až po přesunu moci od M. Gorbačova k B. Jelcinovi

v průběhu srpnového puče byla většina západních států ochotná uznat nezávislost Litvy. Závěrem lze

konstatovat, že pro většinu států světa bylo vnímání litevské otázky podřízeno principům realpolitik.

Morální principy zvítězily u islandské vlády, která jako první uznala litevskou nezávislost, a to o půl

roku dříve než zbytek světa.
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7 Summary

This bachelor thesis deals with the question of whether an independence declaration of Lithuania was

an international problem or an inner problem of soviet politics. To answer this question the thesis

describes the changing atmosphere in the Soviet Union when it was under the rule of Mikhail Gorbachev

and the effects of his political movement for reformation perestroika and glasnost. These political,

economic and social reforms allowed the citizens of the Lithuanian Soviet Socialist Republic to express

their desire for independence. In 1988 the Reform Movement of Lithuania known as Sąjūdis was

established. Thanks to the victory in Supreme Soviet election on February 1990, Sąjūdis could declare

the independence of Lithuanian republic on March 1990. The previous statehood of Lithuania was

terminated by the Soviet invasion and illegal annexation in 1940 and this act was never recognized either

de iure and de facto by the United States and it was never recognized de iure but accepted de facto in a

majority of Western States, therefore Lithuania expected support from the Western States in recognition

of its independence. The end of the Cold war determined the political priorities of the Western World

and maintaining a good relationship with the Soviet leader was the top priority. The aim of the thesis is

to analyze the major factors in international and inner soviet politics that affected the West World’s and

the Soviet politicians’ view on Lithuanian independence. One of the most essential works that was used

for the research is Autopsy On An Empire: The American Ambassador's Account Of The Collapse Of

The Soviet Union written by Jack Matlock, an American ambassador to the Soviet Union, who uses the

book to describe his memories of the collapse of the Soviet Union. Secondly, the work Perestrojka,

pobaltské republiky a Československo 1988-1991 written by a Czech historian Luboš Švec was also

crucial for the research. The conclusion of the thesis is that American president George Bush supported

Mikhail Gorbatchev until the 1991 Soviet coup d'état attempt. After the August coup, the international

pressure on the US to recognize Lithuania as the independent state increased, and the largest wave

recognition of the Lithuanian republic made by the Western States commenced. The thesis answers the

question of whether the declaration of independence of Lithuania was an international or rather an inner

Soviet problem by claiming that since March 1990 until January 1991, Lithuanian question was mostly

perceived as an inner Soviet problem. After the violent events in Vilnius in January 1991 the perception

of the West World changed but no further steps in the aim of helping Lithuanians in their situation were

made. The exception was Island, which recognized Lithuanian independence already in February 1991,

while the rest of the world was willing to do so only after the August coup.
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