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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Aneta Veselá
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 88390089

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541766

Název práce: Vznik Litevské republiky: vnitřní sovětský nebo mezinárodní
problém?

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Datum obhajoby: 15.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka obhájila bez větších problémů svoji bakalářskou práci a

dobře se vypořádala s otázkami komise.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Martin Mejstřík (přítomen) ............................
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